
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода» 

Коньковой Нине Михайловне 

 

 

 

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода, 

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 10 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

Коньковой Нине Михайловне, участнику Великой Отечественной войны, 

Почетному ветерану города Нижнего Новгорода.  

2. Вручить Коньковой Нине Михайловне удостоверение и знаки отличия 

Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной обстановке 

в день празднования Дня города Нижнего Новгорода. 

3. Занести имя Коньковой Нины Михайловны в Книгу Почета города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 ____________  № ___ 

Проект 
от 19.06.2020  



2 

 

Комитет по присвоению звания 

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода" 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 10  

 

от 18 июня 2020 года 

 

О рассмотрении кандидатуры 

Коньковой Н.М. 

 

 

 

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с 

результатами тайного голосования  

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить 

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Коньковой Нине 

Михайловне, участнику Великой Отечественной войны, Почетному ветерану 

города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

исполняющий полномочия главы  

города Нижнего Новгорода 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

Д.З. Барыкин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Конькова Нина Михайловна 

 

Родилась 22.01.1922. Участница Великой Отечественной войны с августа 

1942 по 1945 годы. В должности радиста 379 отдельного батальона связи 18-го 

Гвардейского корпуса Центрального фронта участвовала в Курской битве. В 

дальнейшем воевала на 1 и 4 Украинских фронтах. В составе Забайкальского 

фронта принимала участие в разгроме Квантунской армии милитаристской 

Японии. Участница военного Парада в честь Победы Советского народа 24 

июня 1945 года в г. Москва. 

Награждена орденом Отечественной войны 2 ст., медалями «За боевые 

заслуги», «За взятие Вены, «За взятие Будапешта», «За Победу над Германией», 

«За победу над Японией», медалью Жукова а также Грамотой Верховного 

Главнокомандующего И.В. Сталина «За участие в Курской битве». 

После войны всю жизнь (более 30 лет) трудилась в системе торговли 

Московского района города. За прилежание и высокую добросовестность, 

трудовое отличие неоднократно поощрялась руководством предприятий, 

администрации района, неоднократно признавалась победителей 

социалистического соревнования, награждена знаком «Ударник 9-й 

пятилетки». Более 30 лет активно участвует в общественной жизни района, в 

патриотическом воспитании молодежи, очень часто выступает перед учащейся 

молодежью района. Почетный ветеран города Нижнего Новгорода (2017 год) 

В настоящее время Нина Михайловна является членом Совета 

Московского районного отделения Общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов. 

Ведет большую общественную работу, является активным участником 

гражданско-патриотических мероприятий как районного, так и городского 

уровней. 

 

 


